PROGRAMM | 09. MAI

10:10

10:30

11:00

Vorsitz

11:00

11:15

11:30

12:00
Vorsitz

12:00

Update Osteoporoseleitlinie
T. Rolvien (Hamburg)

Kaffeepause und Besuch der
Industrieausstellung

Sitzung 6 — Tumoren/Metastasen
P. Obid (Hamburg)

Erfahrungen mit dem Spine Tumor Board
L. Leonhardt (Hamburg)

Management spinaler Metastasen aus
onkologischer Sicht
M. Christopeit (Hamburg)

Intradurale Tumoren
C. Gibbert (Hamburg)

Sitzung 7 — Deformitaten
S. Nagel (Hamburg)

Therapie der idiopathischen Skoliose im
Kindesalter
T. Brich (Hamburg)

Chirurgische Therapie von adulten Skoliosen
P. Obid (Hamburg)

Sagittale Dysbalance und sagittales
Malalignment — Korrektur in jedem Fall2
M. Quante (Eutin)

Zusammenfassung und Farewell

ALLGEMEINE INFORMATIONEN

Datum
8.-9. Mai 2026

Tagungsort
Radisson Blu Hoftel
Congressplatz 2 | 20355 Hamburg

Homepage
WWW.Wssymposium-hamburg.de

Tagungsleitung
PD Dr. med. Ralph Kothe

Schon Klinikk Hamburg Eilbek
Klinik fur Spinale Chirurgie
Dehnhaide 120 | 22081 Hamburg

PD Dr. med. Lennart Viezens

Universitatsklinik Hamburg Eppendorf

Klinik und Poliklinik for Unfallchirurgie und Orthopdadie,
Sektion Wirbelsdulenchirurgie

MartinistraBe 52 | 20251 Hamburg

Zertifizierung
Die Zertifizierung wird bei der Landesdrztekammer Hamburg
beantragt.

Registrierung

Eine Anmeldung wird Ihnen bis Ende Dezember 2025
online unter www.wssymposium-hamburg.de zur VerfGgung
gestellt.

Tagungsgebuhr (alle Tage) bis15.2.2026 ab 16.2.2026
Arztliches Fachpersonall 120 EUR 160 EUR
Weiterbildungsassistent/-in* kostenfrei
Industrie (gUltig fur 450 EUR

nicht ausstellende Firmen)

Veranstalter und Tagungsorganisation

Conventus Congressmanagement & Marketing GmbH
Carl-Pulfrich-StraBe 1 | 07745 Jena

Justus Appelt | Lynn Calio

Tel. +49 3641 31 16-311 | -342

hws@conventus.de | www.conventus.de

Sponsoren und Aussteller

Die Veranstaltung wird von einer fachbezogenen Indust-
rieausstellung begleitet. Interessierte Firmen wenden sich
bitte fUr detaillierte Informationen zu den verschiedenen
Préasentationsmoglichkeiten an Conventus.

WIRBELSAULE

2026

é‘.’l'

© Sliver - stock.adobe.com

§ 8.-9. Mai
°.. ,  Hamburg



LIEBE KOLLEGINNEN UND KOLLEGEN,

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir freuen uns sehr, Sie bereits zum dritten Mal zu der Ver-
anstaltung Wirbelsdule Hamburg einladen zu kénnen.
Aufgrund des Erfolgs in den vergangenen Jahren mit
vielen hochkardtigen Vortrégen, spannender Diskussion
und einer groBartigen UnterstUtzung durch die Industrie,
haben wir uns entschlossen, das altbewdhrte Format fort-
zusetzen.

Ein breites Spekirum mit Sessions und vielen Fallbeispielen
zu den Themen lumbale Degeneration, Spinal Cord Inju-
ry (SCI), Deformit&ten und Tumoren erwartet Sie. Zusatz-
lich geht es um technische Aspekte wie die Endoskopie
und unterschiedliche Zugangswege zum lumbo-sacralen
Ubergang. Bei berufspolitischen Themen, wie die Kranken-
hausreform und die Zusatzweiterbildung zur Speziellen
Wirbelsaulenchirurgie, werfen wir einen Blick Uber den
Tellerrand.

Das interaktive Format und eine lockere Atmosphdre
werden sicher auch dieses Mal den regen Gedanken-
und Erfahrungsaustausch férdern.

Wir freuen uns Sie am Wochenende des Hafengeburts-
fags in Hamburg begriBen zu kénnen!

Ralph Kothe Lennart Viezens

PROGRAMM | 08. MA

13:45

14:00

Vorsitz

14:00

14:15

14:30

14:45

15:00

15:15

15:30

16:00

Vorsitz

16:00

16:15

16:30

16:45

17:00

BegruBung

Sitzung 1 — Degenerative LWS-Erkrankungen
R. Kothe (Hamburg)

Return fo Sporf nach Bandscheibenvorfall
G. Welsch (Hamburg)

Return to activity nach Wirbelséulenoperationen
J. Winter (Hamburg)

S3 Leitlinie epidurale Infiltrationen
K. Wiechert (Hamburg)

Fallbeispiel 1
O. Bachmann (Hamburg)

Fallbeispiel 2
J. Schilling (Hamburg)

Fallbeispiel 3
J. Lohmann (Hamburg)

Kaffeepause und Besuch der Industrieausstellung

Sitzung 2 - Spinal Cord Injury (SCI)
L. Viezens (Hamburg)

Spinal Cord Injury — Operative Therapie
G. Schmeiser (Hamburg)

Spinal Cord Injury — Perioperatives Management
und Rehabilitation
R. Thietje (Hamburg)

Langzeitverlauf und Problematiken bei
Querschnittspatient:innen
A. Badke (Tubingen)

Fallbeispiel 1 (CCS)
M. Pietrek (Hamburg)

Kaffeepause und Besuch der Industrieausstellung

PROGRAMM | 08. MAI

17:30

Vorsitz

17:30

17:45

18:00

18:15

Sitzung 3 — Pro-Contra Session:
Osteochondrose

L5/S1 ALIF vs. Dorsal vs. MIS TLIF L5/S1
M. Stangenberg (Hamburg)

Pro ALIF
S. Nagel (Hamburg)

Pro TLIF
A. Richter (Hamburg)

Pro MIS TLIF
H. Allouch (Stuttgart)

Diskussion

PROGRAMM | 09. MAI

08:30
Vorsitz

08:30

08:45

09:00

09:15

09:30
Vorsitz

09:30

09:50

Sitzung 4 — Endoskopie in der WS-Chirurgie
M. Quante (Eutin)

Endoskopische Sequestrektomie beim
Bandscheibenvorfall
N. Ali (Hamburg)

Endoskopische Dekompression bei Stenose
C. Siepe (MUnchen)

Erfahrungen und Pitfalls bei der EinfGhrung
der Endoskopie
M. Stangenberg (Hamburg)

Diskussion

Sitzung 5 - Uber den Tellerrand geschaut
L. Viezens (Hamburg)

Krankenhausstrukturgesetz in Hamburg
F. LUdeke (Hamburg)

ZukUnftige Weiterbildung in der
Wirbelsdulenchirurgie
R. Kothe (Hamburg



