

10:10	Update Osteoporoseleitlinie T. Rolvien (Hamburg)
10:30	Kaffeepause und Besuch der Industrieausstellung
11:00 Vorsitz	Sitzung 6 – Tumoren/Metastasen P. Obid (Hamburg)
11:00	Erfahrungen mit dem Spine Tumor Board L. Leonhardt (Hamburg)
11:15	Management spinaler Metastasen aus onkologischer Sicht M. Christopeit (Hamburg)
11:30	Intradurale Tumoren C. Gibbert (Hamburg)
12:00 Vorsitz	Sitzung 7 – Deformitäten S. Nagel (Hamburg)
12:00	Therapie der idiopathischen Skoliose im Kindesalter T. Brich (Hamburg)
12:15	Chirurgische Therapie von adulten Skoliosen P. Obid (Hamburg)
12:30	Sagittale Dysbalance und sagittales Malalignment – Korrektur in jedem Fall? M. Quante (Eutin)
12:45	Zusammenfassung und Farewell

ALLGEMEINE INFORMATIONEN

Tagungsort

Radisson Blu Hotel
Congressplatz 2 | 20355 Hamburg

Datum

8.–9. Mai 2026

Homepage

www.wssymposium-hamburg.de

Tagungsleitung

PD Dr. med. Ralph Kothe

Schön Klinik Hamburg Eilbek

Klinik für Spinale Chirurgie
Dehnhaide 120 | 22081 Hamburg

PD Dr. med. Lennart Viezens

Universitätsklinik Hamburg Eppendorf

Klinik und Poliklinik für Unfallchirurgie und Orthopädie,
Sektion Wirbelsäulen Chirurgie
Martinistraße 52 | 20251 Hamburg

Zertifizierung

Die Zertifizierung wird bei der Landesärztekammer Hamburg beantragt.

Registrierung

Eine Anmeldung wird Ihnen bis Ende Dezember 2025 online unter www.wssymposium-hamburg.de zur Verfügung gestellt.

Tagungsgebühr (alle Tage) bis 15.2.2026 ab 16.2.2026

Ärzliches Fachpersonal	120 EUR	160 EUR
Weiterbildungsassistent/-in*	kostenfrei	450 EUR
Industrie (gültig für nicht ausstellende Firmen)		

Veranstalter und Tagungsorganisation

Conventus Congressmanagement & Marketing GmbH

Carl-Pulfrich-Straße 1 | 07745 Jena

Justus Appelt | Lynn Calio

Tel. +49 3641 31 16-311 | -342

hws@conventus.de | www.conventus.de

Sponsoren und Aussteller

Die Veranstaltung wird von einer fachbezogenen Industrieausstellung begleitet. Interessierte Firmen wenden sich bitte für detaillierte Informationen zu den verschiedenen Präsentationsmöglichkeiten an Conventus.

WIRBELSÄULE

HAMBURG

2026



© Oliver - stock.adobe.com



8.–9. Mai
Hamburg

PROGRAMM

LIEBE KOLLEGINNEN UND KOLLEGEN,

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir freuen uns sehr, Sie bereits zum dritten Mal zu der Veranstaltung Wirbelsäule Hamburg einladen zu können. Aufgrund des Erfolgs in den vergangenen Jahren mit vielen hochkarätigen Vorträgen, spannender Diskussion und einer großartigen Unterstützung durch die Industrie, haben wir uns entschlossen, das altbewährte Format fortzusetzen.

Ein breites Spektrum mit Sessions und vielen Fallbeispielen zu den Themen lumbale Degeneration, Spinal Cord Injury (SCI), Deformitäten und Tumoren erwartet Sie. Zusätzlich geht es um technische Aspekte wie die Endoskopie und unterschiedliche Zugangswege zum lumbo-sacralen Übergang. Bei berufspolitischen Themen, wie die Krankenhausreform und die Zusatzweiterbildung zur Speziellen Wirbelsäulenchirurgie, werfen wir einen Blick über den Tellerrand.

Das interaktive Format und eine lockere Atmosphäre werden sicher auch dieses Mal den regen Gedanken- und Erfahrungsaustausch fördern.

Wir freuen uns Sie am Wochenende des Hafengeburtstags in Hamburg begrüßen zu können!



Ralph Kothe

Lennart Viezens

PROGRAMM | 08. MAI

13:45	Begrüßung
14:00 Vorsitz	Sitzung 1 – Degenerative LWS-Erkrankungen R. Kothe (Hamburg)
14:00	Return to Sport nach Bandscheibenvorfall G. Welsch (Hamburg)
14:15	Return to activity nach Wirbelsäulenoperationen J. Winter (Hamburg)
14:30	S3 Leitlinie epidurale Infiltrationen K. Wiechert (Hamburg)
14:45	Fallbeispiel 1 O. Bachmann (Hamburg)
15:00	Fallbeispiel 2 J. Schilling (Hamburg)
15:15	Fallbeispiel 3 J. Lohmann (Hamburg)
15:30	Kaffeepause und Besuch der Industrieausstellung
16:00 Vorsitz	Sitzung 2 – Spinal Cord Injury (SCI) L. Viezens (Hamburg)
16:00	Spinal Cord Injury – Operative Therapie G. Schmeiser (Hamburg)
16:15	Spinal Cord Injury – Perioperatives Management und Rehabilitation R. Thietje (Hamburg)
16:30	Langzeitverlauf und Problematiken bei Querschnittspatient:innen A. Badke (Tübingen)
16:45	Fallbeispiel 1 (CCS) M. Pietrek (Hamburg)
17:00	Kaffeepause und Besuch der Industrieausstellung

PROGRAMM | 08. MAI

17:30 Vorsitz	Sitzung 3 – Pro-Contra Session: Osteochondrose L5/S1 ALIF vs. Dorsal vs. MIS TLIF L5/S1 M. Stangenberg (Hamburg)
17:30	Pro ALIF S. Nagel (Hamburg)
17:45	Pro TLIF A. Richter (Hamburg)
18:00	Pro MIS TLIF H. Allouch (Stuttgart)
18:15	Diskussion

PROGRAMM | 09. MAI

08:30 Vorsitz	Sitzung 4 – Endoskopie in der WS-Chirurgie M. Quante (Eutin)
08:30	Endoskopische Sequestektomie beim Bandscheibenvorfall N. Ali (Hamburg)
08:45	Endoskopische Dekompression bei Stenose C. Siepe (München)
09:00	Erfahrungen und Pitfalls bei der Einführung der Endoskopie M. Stangenberg (Hamburg)
09:15	Diskussion
09:30 Vorsitz	Sitzung 5 – Über den Tellerrand geschaut L. Viezens (Hamburg)
09:30	Krankenhausstrukturgesetz in Hamburg F. Lüdeke (Hamburg)
09:50	Zukünftige Weiterbildung in der Wirbelsäulenchirurgie R. Kothe (Hamburg)